ДЕПАРТАМЕНТ
ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА
И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

^  Z? П Р И К А З
от Т Г  2025 № ^

г. Брянск^

О принятии Решения о порядке
предоставления субсидии в виде
имущественного взноса некоммерческой
организации Региональный фонд
капитального ремонта многоквартирных
домов Брянской области на финансовое
обеспечение затрат по осуществлению
деятельности фонда по обеспечению
организации проведения капитального
ремонта общего имущества в
многоквартирных домах, расположенных
на территории Брянской области

Правовое управление
администрации Губернатора

БрййСКОЙ области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« ^  ^ г .

Регистрационный номер №аiQAfQOOS О (О

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса РФ, постановлением
Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1780 «Об
утверждении Правил предоставления из бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим
лицам - производителям товаров, работ, услуг», Законом Брянской области от
28 июня 2007 года № 93-3 «О порядке составления, рассмотрения и
утверждения областного бюджета и бюджета территориального
государственного внебюджетного фонда, а также порядке представления,
рассмотрения и утверждения отчетности об исполнении бюджетов и их
внешней проверки», постановлением Правительства Брянской области от 31
декабря 2018 года № 752-п «Об утверждении государственной программы
«Развитие топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального
хозяйства Брянской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять прилагаемое Решение о порядке предоставления субсидии в
виде имущественного взноса некоммерческой организации Региональный фонд
капитального ремонта многоквартирных домов Брянской области на
финансовое обеспечение затрат по осуществлению деятельности фонда по

обеспечению организации проведения капитального ремонта общего
имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Брянской
области.

2. Опубликовать настоящий приказ на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Установить, что действие настоящего приказа распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя директора департамента топливно-энергетического комплекса и
жилищно-коммунального хозяйства Брянской области Гришкова М.А.

Директор департамента

http://www.pravo.gov.ru

Приложение к приказу департамента
топливно-энергетического комплекса

и жилищно-коммунального
хозяйства Брянской области

от / У 2025 года № У

Решение
о порядке предоставления субсидии в виде имущественного вноса

некоммерческой организации Региональный фонд капитального ремонта
многоквартирных домов Брянской области на финансовое обеспечение

затрат по осуществлению деятельности фонда по обеспечению организации
проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных

домах, расположенных на территории Брянской области

1 Наименование главного
распорядителя бюджетных средств

Департамент топливно-энергетического
комплекса и жилищно-коммунального
хозяйства Брянской области (далее -
департамент)

2 Наименование бюджета
бюджетной системы Российской
Федерации, из которого
предоставляется субсидия

Областной бюджет

3 Наименование государственной
программы Брянской области,
структурного элемента
государственной программы

Государственная программа
«Развитие топливно-энергетического
комплекса и жилищно-коммунального
хозяйства Брянской области» (далее -
государственная программа)
структурный элемент -  обеспечение
эффективной деятельности органов
управления в сфере топливно-
энергетического комплекса и жилищно-
коммунального хозяйства Брянской
области

4

1

Наименование субсидии Субсидия в виде имущественного вноса
некоммерческой организации
Региональный фонд капитального
ремонта многоквартирных домов
Брянской области на финансовое
обеспечение затрат по осуществлению
деятельности фонда по обеспечению
организации проведения капитального

ремонта общего имущества в
многоквартирных домах,
расположенных на территории Брянской
области

5 Цель предоставления субсидии Имущественный взнос некоммерческой
организации Региональный фонд
капитального ремонта многоквартирных
домов Брянской области на финансовое
обеспечение затрат по осуществлению
деятельности фонда по обеспечению
организации проведения капитального
ремонта общего имущества в
многоквартирных домах,
расположенных на территории Брянской
области

6 Тип субсидии, определенный в
соответствии с установленным
Министерством финансов
Российской Федерации порядком
проведения мониторинга
достижения результата
предоставления субсидии (далее -
порядок проведения мониторинга
достижения результата)

Субсидия на оказание услуг
(выполнение работ)

7 Тип результата предоставления
субсидии, определенный в
соответствии с порядком
проведения мониторинга
достижения результата

Оказание услуг (выполнение работ)

8 Код результата предоставления
субсидии, определенного в
соответствии с порядком,
установленным Министерством
финансов Российской Федерации,
наименование результата
предоставления субсидии, а также
при необходимости
характеристика (характеристики)
результата предоставления
субсидии

Код определяется в соответствии с
Порядком, установленным
Министерством финансов Российской
Федерации

Количество многоквартирных домов, в
которых будет организовано проведение
капитального ремонта общего
имущества, расположенных на
территории Брянской области, за счет
взносов собственников, формирующих

фонды капитального ремонта на счетах
некоммерческой организации и
специальных счетах

9 Способ предоставления субсидии Финансовое обеспечение затрат

10 Способ осуществления отбора
получателей субсидии (запрос
предложений или конкурс)

Не требуется

11 Требования, которым должен
соответствовать получатель
субсидии, определенные
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 25 октября 2023 года № 1780
«Об утверждении Правил
предоставления из бюджетов
бюджетной системы Российской
Федерации субсидий, в том числе
грантов в форме субсидий,
юридическим лицам,
индивидуальным
предпринимателям, а также
физическим лицам -
производителям товаров, работ,
услуг» (далее - Правила)

1. Требования, установленные пунктом
18 Правил.
2. На едином налоговом счете общества
отсутствует или не превышает размера,
определенного пунктом 3 статьи 47
Налогового кодекса Российской
Федерации, задолженность по уплате
налогов, сборов и страховых взносов в
бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации;
3. Получатель субсидии не находится в
процессе реорганизации (за
исключением реорганизации в форме
присоединения к юридическому лицу,
являющемуся получателем субсидии,
другого юридического лица),
ликвидации, в отношении его не введена
процедура банкротства, деятельность не
приостановлена в порядке,
предусмотренном законодательством
Российской Федерации;
4. В реестре дисквалифицированных
лиц отсутствуют сведения о
дисквалифицированных руководителе,
членах коллегиального исполнительного
органа, лице, исполняющем функции
единоличного исполнительного органа
или главном бухгалтере общества.

12

i

Наименование получателя
субсидии, реквизиты документов,
на основании которых определен
получатель субсидии в
соответствии с пунктом 20 Правил

Некоммерческая организация
Региональный фонд капитального
ремонта многоквартирных домов
Брянской области (далее -  фонд)
Приложения 4,5,6 к Закону Брянской
области от 11 декабря 2024 года № 98-3

«Об областном бюджете на 2025 год и
на плановый период 2026 и 2027 годов»

13 Порядок расчета размера субсидии
с учетом положений пунктов 14,15
и 24 Правил

Субсидия предоставляется в размере,
предусмотренном Законом Брянской
области от 11 декабря 2024 года № 98-3
«Об областном бюджете на 2025 год и
на плановый период 2026 и 2027 годов»

14 Понятия, используемые для целей
решения о порядке предоставления
субсидии (при необходимости)

Не предусмотрены

15 Наименование отчетности,
представляемой получателем
субсидии, предусмотренной
пунктом 32 Правил

Фонд предоставляет в департамент
отчетность, установленную в
соглашении по типовой форме, в
соответствии с приказом департамента
финансов Брянской области

16 Информация о возможности
заключения соглашения о
предоставлении субсидии с иным
юридическим лицом

Возможность заключения соглашения с
иным юридическим лицом не
предусмотрена

17 Наименование операций, для
осуществления которых
получатель субсидии приобретает
за счет средств субсидии
иностранную валюту (при
необходимости)

Не предусмотрены

18 Направления затрат, на
финансовое обеспечение которых
предоставляется субсидия

1. Выплаты персоналу, из них:
- заработная плата (в том числе выплаты
удержаний в соответствии с трудовым
законодательством; налог на доходы
физических лиц);
- начисления на выплаты по оплате
труда.
2. Закупка работ и услуг, из них:
- затраты услуги связи, в том числе
почтовой (услуги стационарной и
мобильной связи (в том числе услуги на
подключение, установку оборудования
и прокладку коммуникаций), услуги
Интернет, абонентское обслуживание в

системе электронного
документооборота, почтовые расходы,
услуги доставки, транспортные услуги,
изготовление печатей;

оплата коммунальных услуг
(энергоснабжение, теплоснабжение,
водоснабжение и канализация,
обращение с ТКО);
- работы и услуги по содержанию
имущества (расходы по заправке и
ремонту оргтехники, расходы по
содержанию и ремонту транспортных
средств, включая техническое
обслуживание, шиномонтаж, мойку и
автостоянку, расходы по обязательному
медицинскому освидетельствованию
водителей (предрейсовый медосмотр), а
также сезонное обслуживание -
приобретение резины, автомойка,
антикоррозионная обработка, замена
жидкостей, услуги по страхованию
автогражданской ответственности,
услуги по содержанию и ремонту сплит-
систем и бытовой техники);

прочие работы и услуги
(приобретение, установка,
модернизация и сопровождение
программного обеспечения, баз данных,
модернизация и поддержка
официального сайта организации,
расходы на участие в семинарах,
конференциях, выставках, а также на
обучение и повышение квалификации
сотрудников, расходы на проведение
экспертизы достоверности определения
сметной стоимости проектной
документации на выполнение работ по
капитальному ремонту общего
имущества многоквартирных домов,
услуги по начислению, сбору,
обработке, печати, фальцеванию и
доставке платежных документов по
взносам на капитальный ремонт
собственникам помещений в

многоквартирных домах, формирующих
фонд капитального ремонта на счете
регионального оператора («общий
котел»), оказание услуг по судебному
взысканию задолженности с подачей
заявлений о вынесении судебного
приказа и исковых заявлений в
судебные органы, а также подача
заявлений о возбуждении
исполнительного производства
вынесенных судебных приказов,
вступивших в законную силу, и
почтовые расходы, связанные с этими
услугами, расходы за полиграфические
услуги, услуги по специальной оценке
условий труда, расходы на обеспечение
безопасных условий труда сотрудников,
в том числе на обучение безопасным
приемам и методам работы, пожарно­
техническому минимуму, услуги по
установке сплит-систем, нотариальные
услуги, аудиторские услуги, расходы за
проезд по платному участку
автодороги);
- оплата аренды помещения;
- закупка непроизведенных активов,
нематериальных активов, материально­
производственных запасов и основных
средств, из них:

увеличение стоимости основных
средств;
- увеличение стоимости материально­
производственных запасов
(канцелярские товары, мебель,
компьютерная техника, комплектующие
и запасные части к ней, множительная
техника, комплектующие и запасные
части к ней, сканер, сплит-система
(кондиционер), прочий хозяйственный
инвентарь (дырокол, калькулятор,
телефон, картридж, флеш-память,
жесткий диск, чайник, жалюзи, часы,
зеркало, колонки, видеорегистратор,
огнетушитель, авточехлы, аккумулятор,

измерительная,
пакеты/мешки

новигатор, рулетка
аптечка, холодильник
для мусора, автошины, микроволновая
печь, настольная лампа и др.), ГСМ для
автомобиля, запчасти и расходные
материалы для автомобиля;
3. Уплата налогов, сборов и иных
платежей в бюджеты бюджетной
системы Российской Федерации, из них:
- транспортный налог;
- оплата государственной пошлины и
выписок о зарегистрированных правах
собственности на помещения в
многоквартирных домах в целях
взыскания задолженности по уплате
взносов на капитальный ремонт, прочих
судебных расходов, связанных с
участием некоммерческой организации
в судебных заседаниях;

расходы по осуществлению
государственной регистрации
изменений, вносимых в учредительные
документы некоммерческой
организации;
4. Иные выплаты, из них:
- расходы, связанные с членством
некоммерческой организации в
Ассоциации региональных операторов
капитального ремонта,
саморегулируемой организации;

выплаты, связанные с
командированием работников

19 Иные условия Для получения субсидии фонд
представляет в департамент документы,
подтверждающие требования
настоящего Решения:

а) заявление о предоставлении
субсидии по форме согласно
приложению к настоящему Решению;

б) копия учредительного документа
получателя субсидии;

в) выписка из Единого
государственного реестра юридических

лиц (далее -  ЕГРЮЛ);
г) справка, подписанная

руководителем (уполномоченным
лицом, с предоставлением документов,
подтверждающих полномочия
указанного лица) и главным
бухгалтером или иным должностным
лицом, на которое возлагается ведение
бухгалтерского учета, заверенная
печатью организации, подтверждающая
выполнение требований,
предусмотренных настоящим
Решением.

Документы, указанные в подпунктах
«а»-«г» настоящего пункта, заверяются
руководителем (уполномоченным
лицом, с предоставлением документов,
подтверждающих полномочия
указанного лица) в установленном
законодательством порядке, должны
быть сброшюрованы или прошиты,
пронумерованы и скреплены печатью.

Ответственность за полноту и
достоверность предоставленных в
департамент документов несут
должностные лица фонда,
подготовившие и подписавшие
документы.

Заявление регистрируется в день его
поступления в департамент с указанием
номера и даты регистрации.

В течение трех рабочих дней с
момента получения заявления и
прилагаемых документов, департамент
рассматривает их и принимает решение
о предоставлении субсидии или об
отказе в предоставлении субсидии.

Основаниями для отказа в
предоставлении субсидии являются:

несоответствие представленных
фондом документов (требованиям),
установленных пунктом 11 настоящего
Решения, или непредставление
(представление не в полном объеме)

указанных документов;
установление факта недостоверности

представленной фондом информации.
В случае положительного решения

департамент в срок, не превышающий
пять рабочих дней со дня принятия
решения о предоставлении субсидии
заключает соглашение в соответствии с
типовой формой, установленной
департаментом финансов Брянской
области.

Фонд в течение пяти рабочих дней
со дня получения соглашения
подписывает его и направляет в
департамент один экземпляр
соглашения.

В соглашение включаются условия
казначейского сопровождения средств, в
случае и порядке, который
устанавливается в соответствии с
бюджетным законодательством

Приложение
к Решению о порядке предоставления
субсидии в виде имущественного вноса
некоммерческой организации
Региональный фонд капитального
ремонта Брянской области на
финансовое обеспечение затрат по
осуществлению деятельности фонда по
обеспечению организации проведения
капитального ремонта общего
имущества в многоквартирных домах,
расположенных на территории Брянской
области

Форма

Департамент топливно-энергетического
комплекса и жилищно-коммунального

хозяйства Брянской области

(наименование заявителя)

(юридический адрес заявителя)

заявление
на предоставление субсидии в виде имущественного вноса некоммерческой

организации Региональный фонд капитального ремонта Брянской области на
финансовое обеспечение затрат по осуществлению деятельности фонда по

обеспечению организации проведения капитального ремонта общего
имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории

Брянской области

(полное и (или) сокращенное наименование организации)

1. И Н Н / К П П _______________________________________________

2. Основной государственный регистрационный номер юридического
лица____________________________________

3. Дата государственной регистрации_______________________________

4. Осуществляемый вид деятельности в соответствии с ОКВЭД___________

(указывается код с расшифровкой)

5. Юридический адрес______________________________________________

6. Контактный телефон, факс, адрес электронной почты (при наличии)

В лице_______________________________________ ____________
(должность, фамилия, имя. отчество руководителя организации)

В соответствии с Решением о порядке предоставления субсидии в виде
имущественного вноса некоммерческой организации Региональный фонд
капитального ремонта Брянской области на финансовое обеспечение затрат
по осуществлению деятельности фонда по обеспечению организации
проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных
домах, расположенных на территории Брянской области

прошу выделить субсидию в размере_______________ рублей.
Полноту и достоверность сведений подтверждаю.
Даю согласие на проведение проверки изложенных обстоятельств на

предмет достоверности.
Перечень представленных документов прилагается:

1.

2 .

3. и. т.д.

(должность руководителя (подпись) (расшифровка подписи)
получателя субсидии)

м.п.
Контактное лицо________

(фамилия, имя, отчество, должность, телефон)

(подпись) (расшифровка подписи)

« »  20 года